monasterio corbeyense, a imitación del antiguo, irradia cultura durante los ss. IX-X, como aquí se comenta. En 

1203 la abadía es erigida en principado del imperio y en obispado en 1794 hasta su secularización en 1803. 
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celebratur ipso die Martini turonensis episcopi
3
. Hic 300 annis continua laus divina 

resonuit per tres choros monachi distincti, die ac nocte, non tacentes sed domino Deo 

sacrificium laudis offerentes. Et illis trecentis annis omnes illi Deo dilecti monachi, ex hac 

lacrimarum valle migrantes, atria Domini sui intrarunt ipsum semper laudaturi, dempto uno 

fratre laico cuique officium erat coquere fratribus edenda. Fuerunt imo quodam tempore in 

praedicto monasterio 12 sacrae theologiae doctores humilem divi patris nostri Benedicti 

scholam sequentes; eo enim tempore florebant studia sacrarum litterarum apud benedictinos 

coenobitas, et benedixit eos Dominus domi et foris; veneruntque omnia bona cum ipsa vera 

misericordia, virtutum sapientia; qua etiam spreta et in exilium profligata, pariter cum ipsa 

omnia abeunt, ut hodie luce clarius datur cernere.  

Eo namque tempore abbas eiusdem monasterii, Erkenbertus nomine, in subsidium 

Terrae Sanctae octo menses propriis expensis mille et centum equitibus armatis imperatorem 

Ierosolimam est sequutus; indeque pulchram dominicae Crucis partem, Augusto largiente, 

Corbea detulit, quae hodierna adhuc die populis reverenter ostenditur. Alio quoque tempore 

praefuit praenominato monasterio abbas quidam filius regis Franciae, cuius abbatis fratris 

paterni regni successor admodum molestabatur a quodam suo adversario; ideoque petiit 

auxilium a fratre suo abbate corbeatino, tunc temporis postentissimo, qui ab eo exoratus, 

magno exercitu congregato, fratri suo succurrit. Victo itaque adversario, larga remunerationis 

dona regius frater suo germano conferre voluit.  

Attamen vir spiritualis, temporalia bona respuens, petiit sibi donari corpus cuiusdam 

sancti, quod rex libenter dono obtulit. Populus autem restitit, eo quod esset patronus fere 

totius Galliae. Tunc petiit et obtinuit sacrum corpus beati Viti martyris quod gaudenter 

suscepit et secum ad suum monasterium detulit
4
, ubi usque in praesentem diem honorifice 

quiescit atque largissima benedictione, uti archa Domini in aedibus Obededom Gotha 

[Gethaei]
5
, omnia prospera precibus suis et meritis indefesse procurat. Nam istis trecentis 

annis semper ipso die beati Viti per Weseram fluvium
6
 monasterio alluentem duo sturiones 

pisces veniebant, quorum unus ad fratrum refectionem capiebatur; alter cum benedictione 

liber manumissus abibat; simili modo eodem semper die veniebant et duo cervi ad portam 

monasterii, quae hodie cervorum porta dicitur quamvis lapide sit clausa, quorum unus 

capiebatur forte in cibum hospitum, alter dimittebatur in libertatem suam.  

Item dominica 3ª quadragesimae quando, iuxta consuetudinem de historia Ioseph cuius 

responsorii versum cum iam iam a duobus esset canendum, caelitus aderant duo formosissimi 

ephebuli, haud dubio angeli Dei, reverenterque cantabant versum qui incipit de Ioseph hoc 

verborum modo: Misertus enim est Deus illius, etc.[Gen 39, 21] quo, rite cantato, ab oculis 

fratrum se abducebant. Item, triduo ante mortem cuiuslibet fratris morituri, folium repandi lilii 

de candelabro, quod pendebat in medio chori, quod corona vulgo dicitur (erat vero 

fabrefactum de aurichalco); de huiusmodi candelabro lilium repandum inveniebatur in stallo 

et sede chorali post triduum morituri. Quo viso, idem frater, quantum potuit, praeparavit sese 

ad feliciter moriendum.  

2
 Más tarde cambiará la advocación por la de San Vito ante su gran devoción por Sajonia (infra, n. 4 y A. VII. 

20, n. 1). 

3
 Día 11 de noviembre. 

4
 San Vito (+303), mártir en Lucania (supra, A. I. 29, n. 38). El 836 sus restos son trasladados a Corbeia Nova 

(infra, n. 9). En Roma tiene una iglesia cardenalicia (DS, 2215-2216).  

5
 Obededom Getheo, personaje bíblico (I Cro 13, 13). 

6
 Río Weser, de 451 kms., navegable y con desembocadura en el Mar del Norte.  
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Haec praedicta durarunt usque ad tempus cuiusdam praepositi elati et superciliosi, 

qui interrogavit iuvenes cantores illius versus, qui et unde essent; qui dixerunt ei: in trecentis 

annis custodientes praefuimus huic monasterio, sed ob tuam superbiam deseremus quod et 

factum est. Et idem praepositus dum quodam die iret in processione, oppressus est a lapide 

superne cadente. 

* * * 

02

 Postquam reverendissimus et illustrissimus princeps et dominus D. Ioannes ex 

comitibus de Hoya Dei et apotolicae sedis gratia, episcopus monasteriensis, administrator 

osnabrugensis et paderbornensis ecclesiarum
7
, in gloriam Dei omnipotentis eiusque sancti 

nominis propagationem, divini cultus orthodoxae catholicae religionis ac piarum 

caeremoniarum augmentum, pro aliquibus reliquiis authenticorum et canonizatorum 

sanctorum Christi Iesu salvatoris nostri postulavit particulamque vel particulas earundem, 

quantum eius [quatenus] fieri posset, suae celsitudinis communicari petiit ac gratiose 

efflagitavit.  

Idcirco, nos Reynhardus a Bocholtz, Dei gratia abbas; Adolphus, prior; Henricus, 

senior; Marcellus, cellarius; Ioannes, custos; totumque capitulum monasterii corbiensis in 

Saxonia notum facimus omnibus et singulis piis et devotis christianis, quod praesentes 

particulae sanctarum reliquiarum:  

- de ligno sanctae crucis,  

- de scapula sancti Stephani,  

- de uno lapidum quibus lapidatus est beatus Stephanus,  

- de brachio sancti Martini episcopi,  

- de sancto Vito martyre,  

- de sancto Iustino martyre,  

in eorum monumentis et veraciter sic repertae sint; taliterque et pro iisdem ab antecessoribus 

nostris eorumque posteris in hodiernum usque diem habitae et in debita observantia, honore et 

dignitate observatae et reputatae, prout hoc latius ex antiquis nostris libris, scriptis, 

translationibus et documentis, quorum copias collatas et sigillatas pro maiore fidei robore 

adiunximus. Omnes christianae orthodoxae catholicae fidei amantes in Domino exhortantes ac 

rogantes ut praedictas sanctas reliquias in tanta, imo in maiori, reverentia et observantia 

conservent. 

In testimonium praemissorum fecimus hasce nostras litteras sigillo nostri appensione 

communiri.  

Datum Corbeae, anno ab incarnatione Domini millesimo quingentesimo septuagesimo 

primo, decimo tertio mensis februarii. 

    * * *    

03

 a. Incipit vita divi Viti martyris. 

[Incipit] In provincia Licia sub tempore Diocleciani et Maximiani imperatorum ... 

[Desinit] Sit honor et gloria in saecula saeculorum, amen. Explicit passio sancti Viti 

martyris
8
.  

 Pergamino fuerte albiamarillo en folio mayor y encuadernado, escrito solo al recto. Doble sello de cera negra. 

7
 Sobre las titularidades de este obispo germano (supra, A. II. 1, n. 1). 

 Cuaderno de 20 hojas de papel barba en folio mayor con cubierta de pergamino ahuesado. Dos grandes sellos 

de cera sepia pendientes de cordones que bordean elegantemente el encuadernado. 

 262 

b. Translatio gloriosi Viti martyris, anno ab incarnatione Domini 483. 

[Incipit] Quo tempore princeps illustris Mauritius imperium tenuit ... 

[Desinit] ad honorem Dei, qui est benedictus in saecula saeculorum, amen
9
.  

c. Incipit passio sancti Iustini martyris. 

 [Incipit] Quando Christus Deus noster natus est ex Virgine .... 

 [Desinit] Sancto Spiritu vivit et mederatur omnia, per cuncta saecula, amen. 1571
10

. 

Finit praesens historia divi Iustini martyris scripta per me, Franciscum Vaeck,